



平成20年2月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月23日

上場会社名 株式会社ブロッコリー

上場取引所 JQ

コード番号 2706

URL <http://www.broccoli.co.jp>

代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)上田 陽史

問合せ責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)是枝 由美子

TEL : (03)5946-2824

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年2月期第3四半期の連結業績 (平成19年3月1日～平成19年11月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	7,309	8.5	△59	—	△54	—	△145	—
19年2月期第3四半期	6,736	16.4	△44	—	△40	—	△241	—
19年2月期	9,328		149		157		71	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	△4	44	—	—
19年2月期第3四半期	△7	37	—	—
19年2月期	2	18	2	18

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年2月期第3四半期	3,030		1,729		57.1	52	86
19年2月期第3四半期	3,046		1,562		51.3	47	77
19年2月期	3,223		1,875		58.2	57	33

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年2月期第3四半期	—	—
19年2月期第3四半期	—	—

3. 平成20年2月期の連結業績予想 (平成19年3月1日～平成20年2月29日)

平成20年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成19年7月13日に発表している数字から変更ございませんが、本日「株式会社アニメイトとの資本・業務提携及び合弁会社設立に関するお知らせ」で発表しております業務提携内容の影響も含め現在精査中でありますので、明確になり次第発表いたします。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更 : 有

[注]詳細は、2ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご覧下さい

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報等

## (売上高の状況)

当第3四半期の連結売上高は、7,309百万円と前年同期比108.5%となりました。

国内本社部門の売上高は2,300百万円と、前年同期比122.1%となりました。これは主に、国内卸売の売上高が増加し、前年比125.0%の1,730百万円の売上高となったことによります。この要因としては、「プロジェクトレヴューション」等のトレーディングカードゲームの受注が引き続き好調であったこと、週刊少年ジャンプのキャラクターを使用した自社グッズの売上が前期に比べ倍増したこと、また当第3四半期中に3タイトルを発売した自社ゲームの売上があったことなどによります。

リテール事業の国内店舗部門の売上高は4,872百万円と7月に閉鎖した船橋店を含めても前年同期比102.7%となりました。秋葉原本店の売上高は前年同期比106.2%、秋葉原本店以外の既存店の売上高も前年同期比102.3%と好調に推移しております。通販部門は前年同期比100.6%の204百万円となりました。

## (利益の状況)

上記のように売上高は順調に推移いたしましたが、当第3四半期における売上総利益率は24.7%と前年同期比3.2ポイント減少し、売上総利益は1,807百万円(前年同期比96.0%)となりました。これは、特に売上を押し上げた自社ゲーム8タイトルのうち2タイトルについて、開発費が増加し利益への貢献度が低かったこと、また、書籍等その他の自社製品の原価も高止まりしたことにより卸売・店舗共に売上の増加に見合う利益の増加を得られなかったことなどが主な要因であります。また、国内店舗部門の売上構成比のうち売上総利益率の高い自社製品の売上比率が前期に比べ2ポイント低下しており、売上総利益を下げる一因となりました。

このような中、販売管理費は1,867百万円と前年同期比96.9%と削減を実施しておりますが、売上総利益率の低下を補えず、経常利益は△54百万円となりました。

なお、当第3四半期の連結損益計算書記載の特別損失につきましては、中間連結会計期間に計上していただいております。

また、連結子会社につきましては当第3四半期までに大きな変動要因はなく、説明を省略しております。

## (国内店舗売上実績)

	当第3四半期	前年同四半期	前年同期比
	百万円	百万円	%
秋葉原本店	1,634	1,539	106.2
既存店	3,202	3,129	102.3
閉鎖店	35	74	47.4
合計	4,872	4,743	102.7

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報等

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ193百万円減少しております。この主な要因は、資産につきましては現金及び預金が220百万円減少し、たな卸資産が一時的な季節要因等により98百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては買掛金が136百万円増加した一方、有利子負債が258百万円減少したこと等によるものであります。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報等

平成20年2月期の業績予想につきましては、現時点では平成19年7月13日に発表している数字から変更ございませんが、本日「株式会社アニメイトとの資本・業務提携及び合弁会社設立に関するお知らせ」で発表しておりますとおり、今後業務提携の内容について具体的に協議・検討を行っていく予定であり、この影響も含め現在精査中でありますので、数値が明確になり次第発表いたします。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

期中における重要な子会社の異動はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

たな卸資産の評価、法人税等の処理について、一部簡便な方法を採用しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

## 有形固定資産の減価償却の方法

法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得したのものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。これによる損益に与える影響は軽微であります。

## 5. (要約) 四半期連結財務諸表

## (1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期 末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	416,739	395,561	△21,178	△5.1	616,030
2. 売掛金	456,625	304,439	△152,186	△33.3	427,047
3. たな卸資産	1,230,205	1,378,021	147,816	12.0	1,279,086
4. その他	173,210	191,698	18,488	10.7	125,817
貸倒引当金	△1,951	△4,813	△2,862	146.7	△5,980
流動資産合計	2,274,829	2,264,907	△9,922	△0.4	2,442,001
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	66,369	61,749	△4,620	△7.0	62,626
(2) 車両運搬具	414	105	△309	△74.5	105
(3) 器具備品	71,569	88,617	17,047	23.8	111,339
有形固定資産合計	138,354	150,472	12,118	8.8	174,070
2. 無形固定資産	25,658	18,954	△6,704	△26.1	30,777
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	29,203	1,180	△28,023	△96.0	1,519
(2) 敷金保証金	528,833	573,921	45,087	8.5	527,841
(3) その他	49,408	20,922	△28,485	△57.7	47,770
投資その他の資産合計	607,445	596,024	△11,421	△1.9	577,131
固定資産合計	771,458	765,450	△6,007	△0.8	781,979
資産合計	3,046,288	3,030,357	△15,930	△0.5	3,223,980

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成19年2月期 末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	703,497	877,628	174,130	24.8	741,169
2. 短期借入金	50,000	100,000	50,000	100.0	50,000
3. 1年以内返済予定長期借入金	38,700	—	△38,700	△100.0	8,700
4. 1年以内償還予定社債	330,000	—	△330,000	△100.0	300,000
5. 未払金	125,468	99,330	△26,137	△20.8	84,434
6. 未払法人税等	24,794	—	△24,794	△100.0	—
7. 賞与引当金	23,650	21,477	△2,173	△9.2	11,412
8. 返品調整引当金	30,280	19,151	△11,128	△36.8	11,480
9. ポイント引当金	22,600	23,500	900	△4.0	19,000
10. その他	122,072	152,048	29,975	24.6	110,767
流動負債合計	1,471,064	1,293,136	△177,927	△12.1	1,336,963
II 固定負債					
1. 連結調整勘定	8,722	—	△8,722	△100.0	7,753
2. リース資産減損勘定	986	—	△986	△100.0	—
3. その他	2,962	8,043	5,080	171.5	3,658
固定負債合計	12,671	8,043	△4,628	△36.5	11,412
負債合計	1,483,735	1,301,179	△182,556	△12.3	1,348,376
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	2,877,163	2,877,163	—	—	2,877,163
2. 資本剰余金	1,330,204	1,330,204	—	—	1,330,204
3. 利益剰余金	△2,651,299	△2,484,365	166,933	△6.3	△2,338,977
4. 自己株式	—	△20	△20	—	—
株主資本合計	1,556,068	1,722,980	166,912	10.7	1,868,389
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	△45	47	92	—	△2
2. 為替換算調整勘定	6,529	6,149	△379	△5.8	7,217
評価・換算差額等合計	6,484	6,197	△286	△4.4	7,214
純資産合計	1,562,552	1,729,177	166,625	10.7	1,875,604
負債純資産合計	3,046,288	3,030,357	△15,930	△0.5	3,223,980

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考)前期 平成19年2月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,736,986	7,309,409	572,423	8.5	9,328,506
II 売上原価	4,854,145	5,501,664	647,518	13.3	6,621,048
売上総利益	1,882,840	1,807,745	△75,094	△4.0	2,707,457
III 販売費及び一般管理費	1,927,825	1,867,642	△60,183	△3.1	2,558,006
営業利益又は営業損失(△)	△44,985	△59,897	△14,911	—	149,450
IV 営業外収益	8,597	12,508	3,910	45.5	13,905
V 営業外費用	4,216	7,603	3,387	80.3	6,298
経常利益又は経常損失(△)	△40,603	△54,991	△14,388	—	157,057
VI 特別利益	69,518	—	△69,518	△100.0	190,234
1. 固定資産売却益	4,518	—	△4,518	△100.0	668
2. 投資有価証券売却益	65,000	—	△65,000	△100.0	178,785
3. その他	—	—	—	—	10,780
VII 特別損失	252,712	73,208	△179,504	△71.0	252,773
1. 前期損益修正損	234,672	—	△234,672	△100.0	234,672
2. 固定資産売却損	588	—	△588	△100.0	588
3. 固定資産除却損	2,450	7,917	5,466	223.1	2,511
4. 減損損失	—	3,303	3,303	—	—
5. 閉店損失	—	43,693	43,693	—	—
6. 投資有価証券評価損	15,000	—	△15,000	△100.0	15,000
7. たな卸資産処分損	—	11,462	11,462	—	—
8. その他	—	6,831	6,831	—	—
税金等調整前四半期純損失 (△)又は当期純利益	△223,796	△128,199	95,596	—	94,518
税金費用	17,204	17,188	△15	△0.1	23,197
四半期純損失(△)又は 当期純利益	△241,000	△145,387	95,612	—	71,320

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。